Дело № 5-49-65/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая  2018 г.                                                                                      г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Рогозы  Ю.А.,  /изъято/   года  рождения, уроженца /изъято/   ,  гражданина /изъято/   , работающего в  /изъято/   , зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
     	 Согласно протокола об административном правонарушении от /дд.мм.гг./  года   № /изъято/     Рогоза  Ю.А.,  имея разрешение на добычу птиц серии /изъято/    № /изъято/   ,  выданное /дд.мм.гг./ года  отделом использования охотничьих ресурсов, по истечение срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов  до 31.12.2017 года, в течении двадцати дней до 19.02.2018, не направил сведения о добытых охотничьих ресурсов по месту получения разрешения, в Керченский межрайонный отдел охотничьего надзора.
        08.05.2018 года от  Розгозы Ю.А. поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершении правонарушения признает.
         При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФобАП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
         Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности  Рогозы Ю.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37  КРФ об АП по следующим основаниям.
Ч.1 ст.8.37  КРФ об АП предусматривает ответственность за  нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 КРФ об АП.
Как следует из материалов дела, Рогоза Ю.А.  получил в отделе использования охотничьих ресурсов департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Управления охотничьего хозяйства (Керченский межрайонный отдел охотнадзора) Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым,  разрешение серии /изъято/    № /изъято/    на добычу птиц на территории общедоступных охотничьих угодий Республики Крым, выданное 13.07.2017 года,  со сроками  осуществления охоты с 12.08.2017 года  по 31.12.2017 года.
        В соответствии со  ст.23 Федерального закона  от 24.07.2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»  правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
      Подпунктом  3.8 пункта 3 Приказа Минприроды России от 16.11.2010 N 512  "Об утверждении Правил охоты" по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.
       Приложением 5 к Приказу  Минприроды России от 29.08.2014 N 379  "Об утверждении порядка оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, и утверждении форм бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, пушных животных, птиц"  установлено, что раздел «Сведения о добытых охотничьих ресурсах и их количестве» отделяется от разрешения и направляется по месту получения разрешения в течение 20 дней после окончания последнего из сроков осуществления охоты, указанного в разрешении.
       При таких обстоятельствах, в момент получения разрешения серии /изъято/    № /изъято/    на добычу птиц на территории общедоступных охотничьих угодий Республики Крым со сроками охоты с 12.08.2017 года по 31.12.2017 года  у Рогозы Ю.А.  возникла обязанность направления сведений о добыче птиц по месту получения не позднее 24 часов 00 минут 19.02.2018 года,  которую он не исполнил.
       Факт совершения Рогозы Ю.А. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37  КРФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.
Протоколом об административном правонарушении № /изъято/    от  /дд.мм.гг./ г. (л.д.2)
	Заявлением о получении разрешения на добычу охотничьих ресурсов от 13.07.2017 года (л.д.4)
          Копией разрешения и корешка к разрешению на добычу птиц, серия /изъято/    № /изъято/   (л.д.6-7).
      	Оснований не доверять представленным в деле доказательствам не имеется, поскольку они конкретны, непротиворечивы, последовательны, согласуются между собой и с иными материалами дела.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Рогозы Ю.А.  в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат  квалификации  по ч.1 ст.8.37 КРФ об АП - нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 КРФ об АП.
В соответствии со ст.4.5 КРФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины и раскаяние в содеянном, а также учитывает, что Рогоза Ю.А. впервые привлекается к административной ответственности  и полагает целесообразным  назначить наказание в виде штрафа.
    	Руководствуясь ст. 29.10 КРФ об АП  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

     	Рогозу Ю.А.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КРФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате получателю УФК по РК (Минприроды Крыма л/с 04752203170), банк получателя: БИК 043510001, расчетный счет № 40101810335100010001,  ИНН 9102001017, КПП 910201001, ОКТМО 35715000, УИН 0, Штрафы 82011625030010000140.
          Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  срок  лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КРФ об АП  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП  и  ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                         С.А. Кучерова